
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 776 / 2019 del 08/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  ¿  PROGETTAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA'  LOCALE  NELLA 
PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI: "VARIANTE S.P. 8 DI SISSA" ¿ 
INTERVENTO  N°3  -  AFFIDAMENTO  INTEGRAZIONE  INCARICO  E 
IMPEGNO DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  BOTTA ELISA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
93E1F6F2F5141552A225C6D34A5451135F397BBD2DCA54450788FEFD87ECDA1C2E51E60FE2E1EB9FC95BB3CEBC93C49C0D
63A923B01192E96511FBAB515806F4

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

DIREZIONE LAVORI INFRASTRUTTURE

Responsabile : BOTTA ELISA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  –  PROGETTAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA'  LOCALE NELLA PROVINCIA DI 
PARMA NELL'AMBITO DEL  PROGETTO DENOMINATO CORRIDOIO  PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO -  RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA 
CISA -  FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE ROCCA 
(VR) -  I° LOTTO -  PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI: "VARIANTE S.P. 8 DI 
SISSA" – INTERVENTO N°3 - AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO E IMPEGNO 
DI SPESA

__________________

IL RESPONSABILE

DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI INFRASTRUTTURE
 
 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di  
Delega;
 
Premesso che:
che il codice CUP è il n° D21B12000070007
che il codice CIG è il n°  ZD31DF8E75
 
PREMESSO INOLTRE
che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo 
d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa s.p.a, riguardante il trasferimento della 
somma  di  €  471.270,00  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  degli  “interventi  di 
adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale 
“Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° 
lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane” e nello specifico, tra gli altri:

 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- punto 3. comma d) art.1 Protocollo d’Intesa 11/07/2005: “PR03 Variante S.P.8 di Sissa (Comune 
di Sissa Trecasali)”;

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 2238/2012 veniva approvato il conferimento dell’incarico 
professionale relativo alla progettazione preliminare e definitiva comprensiva di rilievi topografici 
dei lavori: “Variante S.P.8 di Sissa” per un importo complessivo di € 76.133,20 ai sensi dell’art. 91 
comma 2 del D.lgs 163/06;

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 2568/2012 è stato approvato il verbale della Commissione 
aggiudicatrice per l’affidamento dell’incarico di cui sopra ed è risultato vincitore lo studio Binini 
Partners srl di Reggio Emilia con un ribasso del 20% per un importo contrattuale di € 48.400,00 
oltre IVA e oneri;

 

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2, approvato con Decreto  
Presidenziale n. 122/2014 in cui è previsto il trasferimento dei fondi per la progettazione esecutiva 
e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma”  
nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero 
da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

 

che il Protocollo di Intesa di Fase 2 prevede delle tempistiche per la consegna e la realizzazione 
degli  interventi  tra  i  quali  quello denominato “PR03 Variante S.P.8 di  Sissa (Comune di  Sissa 
Trecasali)”;

 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  296/2017  si  è  proceduto  ad  affidare  le  prestazioni 
professionali  per  la  progettazione  esecutiva  ed  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione relative all’intervento “PR03 Variante S.P.8 di Sissa (Comune di Sissa Trecasali)”, 
allo studio professionale Binini Partners S.r.l. con sede in V. Gazzata n. 4, 42121 Reggio Emilia  
C.F. e P.IVA 02409150352 per un importo di € 24.760,00 oltre a oneri (4%) e Iva (22%) per un 
totale di € 31.415,49 in continuità con l’incarico precedente;

 

che in data 26/07/2017 si  è  svolta la seduta  conclusiva della  Conferenza dei  Servizi  ai  sensi 
dell'art. 14 della L. 241/90 e s.m.i., per l'acquisizione di pareri, autorizzazioni e nulla osta necessari 
per l’approvazione del progetto definitivo che ha avuto esito favorevole;

 

che successivamente è stata avviata col Comune di Sissa Trecasali la procedura per la variante 
urbanistica e per le espropriazioni necessarie all’approvazione del progetto definitivo:

 

che a seguito della conferenza decisoria ai sensi dell art. 53 della Legge Regionale 21 dicembre 
2017 n° 24 fra l’altro finalizzato:

 ad approvare la localizzazione dell’opera in variante alla pianificazione territoriale vigente; 

 a  conseguire  l'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  e  la  dichiarazione  di 
pubblica utilità dell'opera 

 

del 21/03/2019 e sulla base delle richieste avanzate dal Comune di Sissa Trecasali, è emersa 
l’opportunità e la copertura economica per estendere la pista ciclopedonale prevista in fregio a via 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Provinciali fino alla rotatoria all’intersezione tra il nuovo tratto di SP. 8 e l’attuale Strada Provinciale 
e di collegarla alla pista ciclopedonale esistente “CicloTaro”, presente sull’argine del fiume Taro 
dando così continuità all’infrastruttura;

 

CONSIDERATO
che, per le ragioni di cui sopra, dovrà quindi essere predisposto un progetto aggiornato di importo 
complessivo maggiorato che scaturirà dal nuovo quadro economico e dovranno essere estesi il 
rilievo topografico e la ricerca di interferenze/vincoli;

 
che  il  D.Lgs.  n.  50/2016  art.  31,  comma  8  prevede  che  l’affidamento  di  servizi  attinenti  
l’architettura  e  l’ingegneria  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro  possa  essere  effettuato 
direttamente;

 

che per l'esecuzione della prestazione in oggetto, sentito il Dirigente del Servizio, è necessario 
quindi integrare l’incarico già affidato allo studio professionale Binini Partners S.r.l. con sede in V. 
Gazzata n. 4, 42121 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 02409150352;

 
che lo studio di cui sopra si è reso disponibile ad eseguire la prestazione per un importo di   € 
2.700,00, oltre  4% Inarcassa e  22% IVA.per  un totale di  € 3.425,76,  calcolato  sulla  base del  
calcolato sulla base del DM 17/06/2016 a cui è stato applicato uno sconto; 

 

Richiamati:
l'art. 24  del D.Lgs. n. 50/2016;
l’articolo 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

DETERMINA

 

di  affidare  le  prestazioni  professionali  per  la  revisione  progettuale,  emersa  a  seguito  della 
conferenza dei Servizi e concordata con il Comune di Sissa Trecasali, relative all’intervento “PR03 
Variante S.P.8 di Sissa (Comune di Sissa Trecasali)”, allo studio professionale Binini Partners S.r.l. 
con sede in V. Gazzata n. 4, 42121 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 02409150352 per un importo di € 
2.700,00, oltre 4% Inarcassa e 22% IVA.per un totale di € 3.425,76 per le motivazioni espresse in 
premessa;
 
di  approvare  l’integrazione  alla  Lettera  d’Ordine  che  disciplina  i  rapporti  con  l’incaricato, 
depositata presso il Servizio;
 
di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

 

di impegnare la spesa complessiva di € 3.425,76 al Cap. 266900240000 (Incarichi professionali 
per investimenti viabilità), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti) 473 del bil. 2019 rinumerato a seguito del D.P. 47/2019 per esigibilità 
posticipata;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di confermare che la suddetta  spesa è finanziata  dal  contributo di  Autocisa S.p.a. al  Capitolo 
149700150700 Autocamionale della  Cisa Interventi  di  adeguamento viabilità  progetto Corridoio 
Plurimodale Tirreno-Brennero, Titolo 4, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, Codice Bilancio 
E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da imprese partecipate) acc. 339/2019 riaccertato 
con D.P. 47/2019 per esigibilità posticipata per l’importo di € 97.362,67 interamente da riscuotere 

 

 Il Responsabile
 BOTTA ELISA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

DIREZIONE LAVORI INFRASTRUTTURE

Determinazione Dirigenziale n° 776 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ¿ PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO DENOMINATO CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 
RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO -  
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI: "VARIANTE S.P. 8 DI SISSA" ¿ INTERVENTO 
N°3 - AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

266900240000 Bil.2019 ip.473 
sub.467

149700150700 AUTOCISA 3.425,76

Per un totale complessivo di spesa di € 3.425,76

NOTE: 

Parma li, 11/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


